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Oficio n° 015/2023
Assunto: Solicitacéo, Faz
Data: 27 de janeiro de 2023.

Venho solicitar a esta Egrégia Casa Legislativa a analise e aprovacao
dos inclusos Projeto de Lei N° 00 £/2023 que “Autoriza concessdo de subvencgoes
sociais, contribuicdes e auxilios financeiros no exercicio de 2023 as organizacbes da

sociedade civil que especifica e da outras providéncias”.
Solicito a tramitacéo do presente projeto pelo regime de urgéncia.

Aproveito a oportunidade para apresentar a Vossa Senhoria os
protestos da minha estima e consideragao.
Atenciosamente,
Gabriel Pereira de Moraes Filho

Prefeito Municipal

Exmo. Sr.
Edmar Tavares
D.D. Presidente da Camara Municipal
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MENSAGEM AO PODER LEGISLATIVO

Senhor Presidente,

Temos a honra de encaminhar a Vossa Exceléncia, para exame dessa Egrégia Casa
Legislativa, o Projeto de Lei que autoriza a concessdo de subvenc@es, auxilios financeiros e
contribuicdes para instituicdes municipais e da outras providéncias.

O objetivo deste Projeto de Lei, além de conceder auxilio financeiro no ano de 2023
para instituicdes do Municipio para o desempenho de suas atividades em prol de toda a
populacdo, cuja obrigatoriedade da andlise e chancela legislativa, conforme legislacdo federal
vigente, da qual registramos tal questdo.

As subvences sociais estdo previstas na Lei Federal N2 4.320, de 17 de mar¢o de 1964
(Art. 12 e art. 16), na Instru¢do Normativa STN N2 01/97, sendo que é possivel aos Estados e
Municipios regularem a forma, os requisitos, bem como as sangbes, a fim de também
transferirem recursos a titulo de subvengdes sociais.

A subvencdo social consiste na transferéncia as instituicSes publicas ou privadas sem
fins lucrativos, de carater assistencial, social, médica e educacional, com o objetivo de cobrir
despesas de custeio, sujeitas ao controle interno dos 6rgdos concedentes e ao controle dos
orgdos externos.

O Art. 16 da Lei Federal N2 4.320/64 trata das subvencGes sociais e permite sua
concess3o para servicos de assisténcia social, médica e educacional para instituicbes cujas
condicdes de funcionamento forem julgadas satisfatoérias pelos 6rgdos oficiais de fiscalizacdo,
valendo conferir:

1) “Das Subvengdes Socidis

Art. 16. Fundamentali
de subveng¢es sociais visard a prestacdo de servig

médica e educacional, sempre que a suplement

aplicados a esses objetivos, revelar-se mais econdmica.

w3y

Pardgrafo unico. O valor das subvencgdes, sempre que p
base em unidades de servicos efetivamente prestados ou po

interessados obedecidos os padrées minimos de eficiéncia previamente fixados.
Ainda, outros requisitos para a concessao de subveng¢do sdo:

1) a necessidade de lei especifica autorizando;
2) a adequacdo as diretrizes orgamentdrias e
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3) a previsdo da subvengdo na Lei Orgamentdria Anual, conforme se depreende da
leitura do Art. 26 da Lei Complementar N2 101/00 — Lei de Responsabilidade Fiscal, sendo

vejamos:

“Art. 26. A destinacdo de recursos para, direta ou indiretamente, cobrir necessidades
de pessoas fisicas ou déficits de pessoas juridicas deverd ser autorizada por lei
des estabelecidas na lei de diretrizes orcamentdrias e

especifica, atender as c
estar prevista no orcamento ou em seus créditos adicionais.

8§12 O disposto no caput aplica-se a toda a administracdo indireta, inclucf"v'e

fundagdes publicas e empresas estatais, exceto, no exercicio de suas atribui
precipuas, as instituicdes financeiras e o Banco Central do Brasil.”

Nesse sentido, verifica-se que as despesas referentes as subvenc¢des estdo previstas
nas pecas orcamentarias aprovados pelo Legislativo Municipal, valendo-se, portanto, da
previsibilidade na LOA do exercicio 2023.

Vale ressaltar, que o Poder Publico possui discricionariedade para transferir ou ndo as
subvencdes sociais, ndo havendo direito da entidade aos recursos, conforme ja firmou a
jurisprudéncia do Supremo Tribunal Federal - STF:

"Orcamento — verba destinada a instituicdio assistencial — Direito subjetivo ndo
gerado a favor da mesma — Caréncia de a¢do. A previsio de despesa, em lei
5 mer.:t"n‘:‘" do gera direito subjetivo a ser assegurado por via judicial." (RE n°
. /\/7/n Oswaldo Trigueiro, RDP — 28/187).
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O simples fato de ser incluida uma verba de auxilio a esta ou dqgiela instituicdio no
or¢amento ndo cria de pronto direito a esse auxilio porgue ndo che ega a ser
ite uma lei a chamada lei orgamentdria, téo certo é que o seu objetivo é a
f‘r wainceira do Estado, contendo autorizagdo legisiativa, para a cobranga
). pc!CIS vdrias leis anteriores existentes.” (RE n°® 34.581-DF, Rel. Min.
Cdandido M-::fta, RT —282/859).

Vale ressaltar que o presente projeto de lei tem como finalidade precipua obter a
autorizacdo legislativa para realizacdo dos repasses, inclusive no que atine o cumprimento das
emenda impositivas.

A instituicio ABASE - Alianca Brasileira de Assisténcia Social e Educacional, serd
concedido auxilio financeiro no importe de RS 953.730,00 (novecentos e cinquenta e trés mil
setecentos e trinta reais); a instituicdo APAE — Associacdo de Pais e Amigos dos Excepcionais
de Paraguacu receberd auxilio financeiro no importe de R$274.404,10 (duzentos e cinquenta e
sete reais quatrocentos e quatro reais e dez centavos) na area da Educagdo, sendo que deste
total RS 50.000,00 (cinquenta mil reais) diz respeito ao cumprimento a emenda impositiva; na
area da assisténcia social a mesma instituicdo receberd a quantia de RS 229.620,03 (duzentos e
vinte e nove mil reais e trés centavos), e receberd auxilio financeiro no importe de RS
157.500,00 (cento e cinquenta e sete mil e quinhentos reais) para aplicagdo na drea da saulde,
conforme previsto na emenda impositiva; a Associacdo de Assisténcia Social Daud Gantus

2
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Nasser recebera no ano de 2023 o auxilio financeiro no importe de R$ 207.370,79 (duzentos e
sete mil trezentos e setenta reais e setenta nove centavos), sendo que desta quantia, RS
20.000,00 (vinte mil reais) diz respeito ao cumprimento da emenda impositiva; ja o Lar S3o
Vicente de Paulo de Paraguacu receberd o auxilio financeiro total no valor de RS 317.233,91
(trezentos e dezessete mil duzentos e trinta e trés reais e noventa e um centavos), valor este ja
incluso a quantia de RS 70.000,00 (setenta mil reais) da emenda impositiva, a Associacdo das
Damas de Caridade sera realizado o auxilio financeiro durante o ano de 2023 no importe de RS
716.420,01 (setecentos e dezesseis mil quatrocentos e vinte mil e um centavo) e ao Sindicato
Rural de Paraguacu sera realizado o repasse a titulo de auxilio financeiro no valor de RS
33.910,40 (trinta e trés mil novecentos e dez reais e quarenta centavos).

Os valores destinados as instituicSes Associa¢do Adote Paraguagu, Associacdo Terra do
Marolo, Associacdo Centro de Desenvolvimento do Autista e Conselho Comunitdrio dos
Moradores dos Bairros Colina S0 Marcos, Nova Paraguacu e Adjacéncias diz respeito em sua
integralidade ao cumprimento das emendas impositivas apresentadas por esta Casa
Legislativa.

Contudo, diante dos fatos narrado, versamos pela necessidade de aprovacdo do
presente Projeto de Lei, de forma a nos autorizar legalmente pelo firmamento dos respectivos
instrumentos de convénio.

Ao ensejo, renovamos a Vossa Exceléncia e Ilustres Vereadores os meus protestos de
apreco e distinta consideragdo.

Paraguacu-MG, 27 de janeiro de 2023.

Qo — -

Gabriel Pereira de Moraes Filho
Prefeito Municipal
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PROJETO DE LEI N2 OO o DE 2023.

“Autoriza concess@o de subvengdes sociais,
contribuicBes e auxilios financeiros no
exercicio de 2023 as organizagbes da
sociedade civil que especifica e da outras
providéncias”.

O Prefeito Municipal de Paraguacu, Estado de Minas Gerais, faz saber que a
Camara Municipal decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 12 Com base nas previsGes orgamentdrias do Municipio, fica o Poder Executivo
Municipal autorizado a conceder no exercicio de 2023, subvenc®es, auxilios financeiros e
contribuicBes as instituicdes abaixo relacionadas, de acordo com as seguintes designagdes:

INSTITUIGAO: Alianca Brasileira de Assist&ncia Social e Educacional

CNPJ N¢ 62.207.634/0004-10

Orgo: 02 - Executivo Municipal
Unidade: 02.010 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
Subunidade: 02.010.001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

AcZo: 0R.243.0409.2200 - MANUT. ENTIDADE ASSISTENCIA A CRIANCA DE 0 A 15 ANOS

Ficha Elemento de despesa Fonte de recurso VALOR
984 33504300 - Subvengdes Socizis 1500000 R$953.730,00
Valor Total R$953.730,00
INSTITUICAO: APAE — Associacio de Pais e Amigos dos Excepcionais de Paraguacu

CNPJ N2 20.406.120/0001-09

Orgso: 02 - Executivo Municipal
Unidade: 02.005 - SECRETARIA MUNICIPAL EDUCACAO

AcZo: 12.367.0460.2065 MAN.ENTID. PARA PESSOAS COM DEFICIENCIA E NECESSIDADES ESPECIAIS
VALOR

Ficha

Elemento de despesa

Fonte de recurso

448

33504300 - Subvengdes Soci

iais

1500000

R$274.404,10

Valor Total

R$274.404,10
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INSTITUIGAO: APAE — Assaciacfo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Paraguagu

CNPJ N2 20.406.120/0001-09

Orgdo: 02 - Executivo Municipal

Unidade: 02.010 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Subunidade: 02.010.001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Ac3o: 08.242.0121.2065 - MAN. ENTID. PARA PESSOAS C/DEFICIENCIA E NECESSIDADES ESPECIAIS

Ficha Elemento de despesa Fonte de recurso VALOR
971 33504300 - SubvengSes Sociais 1500000 R$229.620,03
Valor Total R$229.620,03
INSTITUICAO: APAE — Associacio de Pais e Amigos dos Excepcionais de Paraguacu
CNPJ N2 20.406.120/0001-09

Orgso: 02 - Executivo Municipal
Unidade: 02.006 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Subunidade: 02.006.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
AcZ0:10.302.0210.2181 - CONTRIBUICAO APAE
Ficha Elemento de despesa Fonte de recurso VALOR
657 33504300 - SubvengSes Sociais 1500000 R$157.500,00
Valor Total R$157.500,00
INSTITUIGAO: Associacio de Assisténcia Social Daud Gantus Nasser
CNPJ N2 17.415.142/0001-12

Orgdo: 02 - Executivo Municipal

Unidade: 02.010 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Subunidade: 02.010.001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Acdo: 08.243.0122.2110 - MANUTENCAO ENTIDADE ASSISTENCIA A CRIANCA DE 1 A 3 ANOS

Elemento de despesa Fonte de recurso VALOR
977 33504300 - Subvenc¢des Socials 1500000 R$207.370,79
Valor Total RS$207.370,79
INSTITUICAO: Lar S3o Vicente de Paulo de Paraguagu
CNPJ N2 23.178.426/0001-58

Orgdo: 02 - Executivo Municipal

Unidade: 02.010 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Subunidade: 02.010.004 - FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO

Ac30: 08.241.0120.2108 - MANUTENGAO ENTIDADE DE ASSISTENCIA AO IDOSO

Ficha Elemento de despesa Fonte de recurso
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1148 33504300 - Subvengdes Sociais 1500000 R$317.233,91
Valor Total R$317.233,91
INSTITUIGAO: Associaciio das Damas de Caridade
CNPJ N2 17.918 855/0001-07

Orgzo: 02 - Executivo Municipal
Unidade: 02.005 - SECRETARIA MUNICIPAL EDUCACAO

Acin: 12.365.0401.2171 - MANUT.ENTIDADES PARA CRIANCAS DE 0 A5 ANOS - FUNDEB

Ficha Elemento de despesa Fonte de recurso VALOR
422 33504300 - Subvengdes Sociais 1540000 R$716.420,01
Valor Total R$716.420,01
INSTITUICAO: Sindicato Rural de Paraguagu
CNPJ N2 17.918 855/0001-07

Orgdo: 02 - Exacutivo Municipal
Unidade: 02.011 - SECR. MUN. AGRICULTURA, PECUARIA E ABASTECIMENTO

Suhunidade: 02.011.001 - SECR. MUN. AGRICULTURA, PECUAR!A E ABASTECIMENTO

Ac3io: 20.608.0662.2170 - CONVENIO SINDICATO RURAL - SERV. IMA
Ficha Elemento de despesa Fonte de recurso VALOR
1203 33504100 - Contribuicdes 1500000 R$33.910,40
Valor Total R$33.910,40 J
INSTITUICAO: Associacdo Adote Paraguagu
CNPJ N2 28.941.681/0001-01

Grgdo: 02 - Executivo Municipal

Unidade: 02.002 - SECRETAR!A MUNICIPAL DE ADMINISTRACAC
Subunidade: 02.002.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAQO
Acio: 04.122.0052.2696 — MANUTENCAO CONVENIO ADOTE PARAGUACU

Ficha Elemento de despesa Fonte de recurso VALOR
139 33504100 - Contribuigdes 1500000 R$50.000,00
Valor Total R$50.000,00
INSTITUICAO: Associacfo Terra do Marclo
CNPJ N2 14.787.526/0001-78

Org3o: 02 - Executivo Municipal

Unidade: 02.005 - SECRETARIA MUNICIPAL EDUCACAQ

Subunidade: 02.005.002 - DIVISAO DE CULTURA

Acfo: 13.122.0473.2697 — MANUTENCAO CONVENIO ASSOCIACAO MAROLO

Ficha Elemento de despesa Fonte de recurso
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449 33504300 - Subvencdes Sociais 1500000 RS$35.000,00
Valor Total R$35.000,00
INSTITUICAO: Associac3o Centro de Desenvolvimento do Autista
CNPJ N2 42.843.857/0001-13

Orgdo: 02 - Executivo Municipal

Unidade: 02.010 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Subunidade: 02.010.001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Ac3o: 08.242.0121.2693 - MANUTENCAO CONVENIO CDA - CENTRO DE DESENVOLVIMENTO DO AUTISTA

Ficha Elemento de despesa Fonte de recurso VALOR
976 33504300 - Subvengdes Sociais 1500000 R$40.000,00
Valor Total R$40.000,00
|NST|TU|CAO munitaric dos Marados \ova Paraguacu e Adjacéncias

CNPJ N2 07.553.385/0001-63

Orgdo: 02 - Exacutivo Municipal

Unidade: 02.010 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Subunidade: 02.010.001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Acio: 0R.244.0125.2694 - MANUTENCAO CONVENIO CONSELHO COMUNITARIO DOS MORADORES DOS BAIRROS
COLINA SAO MARCOS, NOVA PARAGUACU E ADJACENCIAS

Ficha Elemento de despesa Fonte de recurso VALOR
1097 33504300 - Subvencdes Sociais 1500000 R$27.500,00
Valor Total R$27.500,00

Pardgrafo tnico. As transferéncias as entidades serdo realizadas em parcelas mensais
conforme disponibilidade de caixa.

Art. 22 Somente as instituicdes cujas condi¢bes de funcionamento forem julgadas
satisfatorias, a critério da Administracdo Publica, serdo beneficiadas com o estabelecido nesta
Lel.

Art. 32 A concessdo de subvencdes sociais destinadas as entidades sem fins lucrativos
supracitadas somente podera ser realizada aos observadas as seguintes condigdes:

| — Possui cardter assistencial ou cultural e atender direto ao publico, de forma gratuita
nas areas de assisténcia social, salde e educacao;

Il — N3o possuir débito de prestacdo de contas de recursos recebidos em exercicios
anteriores;

lll — Comprovar a regularidade do mandato de sua diretoria;

IV — Apresentar Plano de Trabalho apontando o plano para aplicagdo dos recursos;

V — Possuir recursos orcamentarios e financeiros;
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VI — Celebrar o competente convénio ou instrumento congénere.

Art. 42 As transferéncias de recursos do Municipio, consignadas na Lei Orcamentaria
Anual, para entidades publicas e privadas, a qualquer titulo, serdo realizadas exclusivamente
mediante convénio ou instrumento congénere, atentando para a legislagdo vigente.

Art. 52 A concessdo de ajuda financeira a qualquer titulo fica condicionada a aprovagao
do Plano de Aplicacdo dos Recursos apresentado pela entidade a ser beneficiada pela
Comissdo Competente vinculada ao érgéo cedente do recurso, bem como a disponibilidade de
valores em caixa.

Art. 62 As entidades privadas beneficiadas com recursos publicos, a qualquer titulo,
submeter-se-3o & fiscalizac3o do érgdo cedente, através de envio de prestacdo de contas ao
4rgdo competente, com a finalidade de verificar o cumprimento do Plano de Trabalho
apresentado conforme previsto no Art. 32, IV desta Lei.

Paragrafo tnico. O prazo para prestacdo de contas dos recursos recebidos serd fixado
no respectivo convénio ou instrumento congénere celebrado com a institui¢do.

Art. 72 Esta Lei entra em vigor na data da sua publicacdo.
Paraguacu-MG, 27 de janeiro de 2023.
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Gabriel Pereira de Moraes Filho
Prefeito Municipal



